ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DISTRITAL DE SEGURIDAD CIUDADANA DE SAN LUIS 2024

En el distrito de San Luis, siendo las 16:00 horas del día 28 de mayo del 2024 de manera virtual se reunieron los integrantes del CODISEC, en merito a la convocatoria efectuada y presidida por el Sr. Ricardo Robert Perez Castro — Presidente del CODISEC del distrito de San Luis, de conformidad a lo establecido en la Ley N° 27933, su reglamento y directivas del Consejo Nacional de Seguridad Ciudadana.

El Sr. Ricardo Robert Perez Castro - Presidente del CODISEC da la bienvenida a los miembros y representantes presentes, disponiendo que el responsable de la Secretaria Técnica del CODISEC San Luis, proceda a verificar el quorum correspondiente.

El Sr. Héctor Víctor Salerno Castañeda, responsable de la Secretaria Técnica del CODISEC San Luis; procede a pasar lista de los presentes y señala que se está cumpliendo con el quorum correspondiente de los asistentes de acuerdo a la Ley 27933, su regiamento y directivas conexas del Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana, conforme al registro siguiente:

No	NOMBRES Y APELLIDOS	CARGO	INSTITUCIÓN	ASISTENCIA	
				SI	NO
1	Sr. Ricardo Robert Pérez Castro	PRESIDENTE	Presidente del CODISEC - Gobierno Local	SI	
2	Sr. Luis Sanchez Garcia	MIEMBRO	Subprefecto de San Luis - Ministerio Interior	SI	
3	Comandante PNP Juan Carlos Reyes Miranda	in Carlos Reyes MIEMBRO Comisario de San Luis -		SI	
4	Mayor PNP Arturo Neptali Ojeda Prado	PNP Arturo Comisario de Yerbateros -		SI	
5	Abog. Mariana Torres Lipa	Juez Supernumeraria del 7mo. Juzgado de Paz Letrado de La Victoria y San Luis - Poder Judicial		SI	
6	Abog. Nancy Infante Rodas	MIEMBRO	Fiscal provincial del 2do Despacho de la 1ra Fiscalía Provincial Corporativa de la Victoria y San Luis - Ministerio Público	SI	
7	Sra. Ruth Gaby Fernández Villanueva	Luis - Will lister to der interior		SI	
8	Lic. Carmen Espejo Curi	Or - Ministerio de Educación			NO
9	Lic. Olga Guizado Moscoso	MIEMBRO	Asistenta Social del Centro de Salud San Luis - Ministerio de Salud		NO
10	Teniente Brigadier CBP Ricardo Vásquez Jara	MIEMBRO	Jefe de la Compañía de Bomberos Voluntarios Salamanca N° 127 - Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú		NO
11	Lic. Hellen Atoc Ortega	MIEMBRO	Promotora del Centro de Emergencia Mujer CEM - Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables	SI	
12	Sr. Julio Cesar Rocha Joya	MIEMBRO	Articulador de estrategia Barrio Seguro Dignidad - Ministerio del Interior	SI	



13	Abog. Santos Enriqueta Carlín Ruiz	MIEMBRO	Subdirectora del Establecimiento Medio Libre de Surquillo - INPE	SI	
----	---------------------------------------	---------	--	----	--

El Presidente del CODISEC da inicio a la Tercera Sesión Ordinaria 2024 del CODISEC San Luis, de acuerdo a la agenda programada siguiente:

AGENDA

- Actividad de capacitación realizada en forma conjunta entre el Ministerio Publico y la Policía Nacional del Perú, dirigido al personal de Serenazgo de la Municipalidad de San Luis, expuesto por la representante del Ministerio Publico.
- Temas críticos con necesidad de atención, a solicitud de los vecinos del distrito; expuesto por la Coordinadora Distrital de Juntas Vecinales de Seguridad Ciudadana de la Policía Nacional del Perú.
- 3. Otros informes de los miembros del CODISEC

DESARROLLO DE LA SESIÓN ORDINARIA

PRIMER PUNTO DE AGENDA:

Actividad de capacitación realizada en forma conjunta entre el Ministerio Publico y la Policía Nacional del Perú, dirigido al personal de Serenazgo de la Municipalidad de San Luis, expuesto por la representante del Ministerio Publico.

La Dra. Nancy Infante Rodas en su calidad de representante del Ministerio Publico, procede a exponer sobre la "PROPUESTA DE REALIZAR DOS CAPACITACIONES EN FORMA CONJUNTA ENTRE EL MINISTERIO PÚBLICO Y LA POLICÍA NACIONAL DEL PERÚ, DIRIGIDO AL PERSONAL DE SERENAZGO DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN LUIS", conforme al detalle siguiente:

Fecha: 04 de junio del 2024
 Hora: 08:00 a 10:00 horas

Lugar: Municipalidad Distrital de San Luis (tercer piso)

Fecha: 06 de junio del 2024
 Hora: 17:00 a 19:00 horas

Lugar: Municipalidad Distrital de San Luis (tercer piso)

Los temas a impartir en ambas fechas serian:

- Arresto ciudadano
- Flagrancia delictiva
- Derechos Humanos
- Patrullaje integrado
- Operativos de intervenciones

SEGUNDO PUNTO DE AGENDA:

Temas críticos con necesidad de atención, a solicitud de los vecinos del distrito; expuesto por la Coordinadora Distrital de Juntas Vecinales de Seguridad Ciudadana de la Policía Nacional del Perú.

La Sra. Ruth Fernández Villanueva en su calidad de Coordinadora Distrital de Juntas Vecinales de Seguridad Ciudadana PNP, procede a exponer sobre "TEMAS CRÍTICOS CON NECESIDAD DE ATENCIÓN, A SOLICITUD DE LOS VECINOS DEL DISTRITO", indicando que hay personas que consumen licor en la vía publica y en cantinas informales o que se quedan atendiendo hasta altas horas de la madrugada, especialmente por lo que es Puerto Bayovar, cuadra 1 de la Av. San Juan, Urb. San Pablo, cruce Jr. Santiago Crespo con Jr. Enrique Negrini, Jr. Francisco Vidal



de Laos N° 144, Pasaje Cooperativa, Jr. José Orengo N° 775, parque Violeta. Por otra parte, en diversas partes del distrito hay comercio ambulatorio, se solicita realizar operativos para su erradicación.

El responsable de la Secretaria Técnica del CODISEC San Luis; hace uso de la palabra procediendo a expresar que, no habiendo otra intervención por parte de las autoridades presentes, se pasa a los acuerdos.

ACUERDOS:

Los integrantes del Comité Distrital de Seguridad Ciudadana del distrito de San Luis, luego de la votación correspondiente, aprueban los siguientes acuerdos:

- 1. Aprueban por UNANIMIDAD realizar las capacitaciones para el personal de Serenazgo.
- Aprueban por UNANIMIDAD realizar las coordinaciones pertinentes entre Ministerio Público, Policía Nacional y Municipalidad Distrital de San Luis, para intervenir los lugares mencionados por la Coordinadora de Juntas Vecinales de Seguridad Ciudadana PNP.

El Sr. Ricardo Robert Pérez Castro – Alcalde y Presidente del Comité Distrital de Seguridad Ciudadana de San Luis, agradeció la participación de todos los miembros del CODISEC del distrito de San Luis, dando por finalizada la presente sesión ordinaria.

Siendo las 17:20 horas, se levanta acta de cuya conformidad refrendan los abajo firmantes en señal de conformidad.

señal de conformidad.		
The state of the s	MINISTERIO DEL INTERIO RECCION GENERAL DE GOBIERNO	OA /333577 Juan Carlos REYES MIRANDA
RICARDO ROBERT PEREZ CASTRO	Subprefecto Distrital de San L	García CMDTE PNP uis COMISARIO DE LA CPNP SAN LUIS
	PODER JUDICIAL	31a cesión 28/05/20
OA 334638 CUEDA RADO ARTURO METTALI MAYOR PNP COMISARIO PNP YERBATEROS	MARIANA FORRESTIPA JUEZ 7º Juzgado da Paz Letrado de La Violoria - San Luis CCRTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE LIM	NANY MEANT PRODAS FISCAL Provincial 20 Despacto Provincial Penal de la Primera Fiscalia Corporativa Penal de la Virtoria - San Lu
a formation	Lic. Helen M. Atoc Ortega	
Ruth G. Fernández (). COORDINADORA DISTRITAL JVSC - SAN LUTS	CEM COMISARIA SAN LUIS ROGRAMA NACIONAL AURORA MIMP	DRTICULA POR BS-SON LUIS-DIGNIA
INSTITUTO NACIONAL PENITENCIA OFICINA REGIONAL LIMA OFICINA REGIONAL LIMA ABOURECTORY A EML-SUPOIRECTORY A EML-SUPOIRECTORY A		